
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 10-11-2021

Il giorno dieci del mese di novembre duemilaventuno, il Direttore,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ETRA SPA  ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI - .
DELL' INCARICO DI ASSISTENZA E SUPPORTO TECNICO PER L' AFFIDAMENTO "IN
HOUSE" DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI ZEVIO.
Z5833D744E

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.3 del 31/03/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 6 del 07/05/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021 e Relazione Programmatica del Direttore – Approvazione”, immediatamente
esecutiva;

VISTA la deliberazione assembleare nr.5 del 22/06/2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs 267/2000 - assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 di cui all'art.175, comma 8 del D.Lgs 267/2000”;

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato nr.12 del 27/07/2021 ad oggetto: “Regolamentazione
funzioni del Direttore del Consiglio di Bacino”, immediatamente esecutiva;

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis,
legge n. 120 del 2020 e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) che
prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 139.000,00€ purchè gli operatori economici
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 10 del 27/09/2021 che autorizza il
Comune di Zevio, al fine di garantire la continuità del servizio, a disporre una proroga tecnica del
contratto in essere fino al 31/12/2021, tempo necessario a che gli enti coinvolti: Consiglio di
Bacino, Comune di Zevio ed Esacom Spa, possano assumere tutti i provvedimenti necessari per
l’affidamento in house del servizio rifiuti nel Comune di Zevio;

CONSIDERATA quindi l’urgenza di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi necessari
entro il 31/12/2021;



PREMESSO che per poter dar corso alle procedure di affidamento in oggetto è necessario lo
svolgimento di attività tecniche di natura specialistica ed in particolare, per gli affidamenti “in
house, l’analisi della congruità economica del costo e dei benefici per la collettività, ai sensi dell’art.
192 – comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che tali attività, per la oggettiva complessità e specializzazione, richiedono
necessariamente il ricorso ad un servizio esterno di assistenza e supporto tecnico, anche in
relazione alle ridotte dimensioni della struttura organizzativa dell’Ente;

CONSIDERATO che la Ditta ETRA Spa già svolto servizi analoghi presso enti analoghi al nostro
ed ha nella propria organizzazione professionisti in possesso di curricula idonei a dimostrare una
specifica ed elevata specializzazione nelle specifiche materie costituenti l’oggetto dell’incarico;

VISTA la proposta per l’affidamento in house providing del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani del Comune di Zevio presentata da ESA-COM S.p.A con protocollo n. 15051/2021 del
29 ottobre 2021, recepito con n. 772 del 29/10/2021;

PRESO ATTO che il R.U.P per la presente procedura ha provveduto a negoziare con la ditta
ETRA SPA le condizioni tecniche ed economiche per l’affidamento;

VISTA la conseguente offerta presentata dalla ditta ETRA SPA in data 5 novembre 2021 (ns. prot.
n. 801 del 5/11/2021) per l’assistenza all’ attività istruttoria di questo Ente e per la valutazione
dell’offerta tecnica ed economica per lo svolgimento del servizio nel Comune in oggetto, formulata
da ESA-COM S.p.A. in data 1 luglio 2019, n. 8044, per un importo complessivo forfettario pari ad €
15.000,00 (QUINDICIMILAEURO/00)  oltre all’ I.V.A. 22%;

PRESO ATTO che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti il contratto verrà risolto con l’applicazione di una penale nella
misura del 10 per cento del valore del contratto e con il pagamento del corrispettivo pattuito solo
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

CONSIDERATO che si è accertato che nel presente appalto sono assenti i rischi di interferenziali e
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore
economico, né è stato predisposto il DUVRI;

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione in quanto trattasi di nuovo fornitore;

RITENUTO quindi di procedere al concreto affidamento in argomento con la modalità prevista dall’
art. 36 – comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n.
120 del 2020 e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) ossia mediante
affidamento diretto ricorrendone, nel caso specifico, le condizioni previste;

DATO ATTO che il C.I.G. acquisito per il presente affidamento è: Z5833D744E;

DATO ATTO inoltre che la spesa complessiva sarà interamente sostenuta nel corso dell’anno
2021 per un importo totale di € 18.300,00 (comprensivo di IVA 22%), con corrispondente rimborso
da parte del soggetto “in house” affidatario del servizio;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 – comma 2. lett. a), l’incarico per l’assistenza ed il supporto
tecnico per l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel Comune di ZEVIO VR alla



ditta ETRA SPA di Bassano del Grappa (VI) cod. fiscale 03278040245, alle condizioni ed ai prezzi
dell’offerta presentata in data  5 novembre 2021 (ns. prot. n. 801 del 5/11/2021);

2) di dare atto che il C.I.G. acquisito per il presente affidamento è: Z5833D744E

3) di dare atto inoltre che la spesa complessiva sarà interamente sostenuta nel corso dell’ anno
2021 per un importo totale di € 18.300,00 (comprensivo di IVA 22%), con corrispondente rimborso
da parte del soggetto “in house” affidatario del servizio;

4) di imputare la spesa complessiva pari ad € 18.300,00 sul capitolo 400.5 “Prestazione di servizi
professionali e specialistiche” (codice meccanografico 01.02-1.03.02.11.999) del Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023, annualità 2021 rif. impegno n. 185 del 10/11/2021;

5) di accertare l'entrata esigibile nel corrente esercizio, pari ad €. 18.300,00 sul capitolo 300.4
“Rimborsi diversi” (codice meccanografico 3.05.99.99.000) del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023, annualità 2021 accertamento n. 77 del 10/11/2021;

6) di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta ETRA SPA mediante corrispondenza
secondo l’ uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere via PEC, ai sensi dell’
art. 32 – comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

7) di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamento prevedendo che la fattura o altro documento
contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente prevedere, al fine
della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il numero e la data della presente
determinazione con il relativo impegno di spesa, nonché il numero di conto dedicato sul quale
effettuare il pagamento;

8) di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632 della Legge
190/2014 (Split Payment) lo scrivente Ente provvederà, all’atto del pagamento delle fatture, al
versamento al fornitore della sola quota parte dell’imponibile e al versamento all’Erario della quota
parte relativa all’IVA;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo Pretorio
on-line per 15 giorni consecutivi, oltre che sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs
33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto
IL DIRETTORE
F.to BIASI GIANNI



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

                                        F.to BIASI GIANNI


